
DELIBERA N.  230/09/CONS

SELEZIONE DI 30 GIOVANI LAUREATI DA ASSUMERE CON CONTRATTO
DI SPECIALIZZAZIONE A TEMPO DETERMINATO: APPROVAZIONE

DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA GRADUATORIA 
 

L’AUTORITA’

NELLA sua riunione di Consiglio del 22 aprile 2009;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni, e in particolare l’art.1, comma 18;

VISTA la  delibera  n.17/98  del  16  giugno  1998  pubblicata  nel  supplemento
ordinario  alla  Gazzetta Ufficiale n.  169 del  22 luglio  1998,  con la  quale  sono stati
approvati  i  regolamenti  concernenti,  rispettivamente,  l’organizzazione  ed  il
funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed
economico del personale dell'Autorità;

VISTO il nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità, approvato con la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002,  pubblicato
nella  Gazzetta  Ufficiale n.  259  del  5  novembre  2002,  nel  testo  coordinato  con  le
successive modifiche ed integrazioni adottato con la delibera n. 56/08/CONS del 23
gennaio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 22 aprile 2008 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del
personale ed in particolare l’art.  48  bis,  concernente i  contratti  con giovani laureati,
come modificato con delibera n. 30/06/CONS, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, serie
generale  del  25  gennaio  2006,  ed  integrato  dalla  delibera  n.  685/07/CONS  del  19
dicembre 2007;

VISTA la delibera n. 236/02/CONS, recante la disciplina relativa al personale
assunto con contratto  a  tempo determinato  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale,  serie
generale n. 184 del 7 agosto 2002;

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, recante “Definizione della nuova dotazione
organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione dell’art. 1,
comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

VISTA la delibera n. 522/07/CONS  del 9 ottobre 2007, recante “Modifiche ed
integrazioni  al  regolamento  concernente  il  trattamento  giuridico  ed  economico  del
personale”;



VISTA la delibera n. 158/08/CONS  del 27 marzo 2008, recante “Adozione di un
bando  per  la  selezione  di  trenta  giovani  laureati  da  assumere  con  contratto  di
specializzazione a tempo determinato”, ed in particolare: l’art. 1, comma 3, del bando
allegato alla delibera medesima, ai sensi del quale i 30 giovani selezionati  “saranno
destinati in numero di 20 presso la sede di Napoli ed in numero di 10 presso la sede
secondaria  di  Roma”;  l’art.  3,  comma  3,  il  quale  impone  ai  candidati  a  pena  di
esclusione dalla procedura l’indicazione della sede per la quale intendono concorrere;
l’art. 8, il quale prevede l’approvazione della graduatoria finale dei vincitori; 

VISTA la  delibera  n.  276/08/CONS  del  14  maggio  2008  con  la  quale  il
Consiglio ha nominato la Commissione di selezione preposta alla procedura selettiva;

VISTA la delibera n. 593/08/CONS del 7 ottobre 2008 con la quale il Consiglio
ha sostituito un componente della Commissione di selezione;

VISTA la nota assunta al protocollo n. 1731/09/AMP del 20 aprile 2009, con la
quale la Commissione ha trasmesso al Servizio Amministrazione del Personale gli atti e
la  graduatoria  di  merito  della  selezione  di  trenta  giovani  laureati  da  assumere  con
contratto di specializzazione a tempo determinato;

VISTI  i  verbali  ed  i  relativi  allegati  predisposti  dalla  Commissione,  con  la
graduatoria di merito compilata dalla medesima ai sensi dell’art. 8, comma 1, del bando
di cui alla  delibera n. 158/08/CONS;

CONSIDERATE le  esigenze  rappresentate  dai  Direttori  delle  Unità
Organizzative  di  I°  livello  di  un  congruo e  rapido  rafforzamento  delle  dotazioni  di
personale delle rispettive strutture; 

CONSIDERATA  l’attuale  capienza  dell’organico  relativo  alla  qualifica  di
funzionario;

ATTESO che la Commissione ha sottolineato la pregevole qualità dei candidati
selezionati;  

RITENUTO che possa farsi fronte alle esigenze organizzative rappresentate dai
Direttori  di  I°  livello  ampliando  adeguatamente  il  numero  complessivo  dei  giovani
laureati  da  assumere  all’esito  della  presente  procedura  concorsuale,  con  contratto  a
tempo determinato ai sensi dell’art. 48 bis del Regolamento per il trattamento giuridico
ed economico del personale; 

CONSIDERATO che ai fini di siffatto ampliamento, finalizzato a garantire piena
funzionalità  ed  efficienza  del  servizio  pubblico,  occorre  attenersi,  nel  rispetto  dei
principi  di  buona  amministrazione  e  di  trasparenza  dell’azione  amministrativa,   al
criterio selettivo meritocratico dell’ordine di graduatoria;

RILEVATO che sotto quest’ultimo profilo si impone con particolare evidenza la
salvaguardia  della  posizione  dei  candidati  aspiranti  alla  sede  romana  che,  pur
collocandosi  in  graduatoria  in  posizione  poziore  rispetto  al  ventesimo  candidato
aspirante  all’assunzione  presso  la  sede  napoletana,  collocato  al  41°  posto  della

2



graduatoria, sarebbero potenzialmente pretermessi a causa della limitazione a dieci delle
posizioni messe a concorso nella Capitale;

RILEVATO che le esigenze organizzative degli uffici di destinazione richiedono
di ampliare fino al 44° posto in graduatoria il numero dei candidati che, nell’ordine di
graduatoria,  all’esito  della presente procedura possono essere assunti  con contratto  a
tempo determinato; 

SOTTOLINEATO che il trattamento economico previsto dal Regolamento del
Personale per i giovani laureati è inferiore a quello previsto per il restante personale
dell’Autorità;

CONSIDERATO che la soglia numerica complessiva di dipendenti che, ai sensi
dell’art. 1, comma 18, legge n. 249/1997 e successive modifiche, possono essere assunti
in Autorità con contratto a tempo determinato è all’uopo capiente;  

CONSIDERATO  che la sede di Roma per esigenze organizzative e logistiche
non può attualmente contenere più di 10 laureati assunti a tempo determinato, e d’altra
parte sussistono esigenze organizzative di particolare rafforzamento della dotazione in
servizio presso la sede di Napoli;

RITENUTA,  conseguentemente,  la  possibilità  di  garantire  il  soddisfacimento
dell’opzione in ordine alla sede di destinazione per i soli candidati che si sono utilmente
collocati nei trenta posti indicati dal bando ( i primi 20 presso la sede di Napoli e i primi
10 presso quella secondaria di Roma),  dovendosi necessariamente disporre per le 14
unità aggiuntive beneficiarie dello scorrimento la destinazione presso la sede di Napoli;

CONSIDERATO  che  ai  fini  dell’assunzione  delle  dette  complessive
quarantaquattro  posizioni  si  procederà,  in  caso  di  mancata  accettazione  da  parte  di
candidati aventi titolo, ad ulteriori scorrimenti nella graduatoria;

VISTA la  proposta  del  Servizio  Amministrazione  e  Personale  relativa  alla
definizione della graduatoria della selezione in argomento;

RITENUTO di approvare la suddetta graduatoria e di disporre lo scorrimento
della medesima nei termini e agli effetti dianzi esposti;

UDITA la relazione dei commissari Giancarlo Innocenzi Botti e Michele Lauria
relatori  ai  sensi  dell'articolo  29  del  Regolamento  concernente  l'organizzazione  ed  il
funzionamento dell'Autorità;

DELIBERA

Articolo 1
(Approvazione degli atti della selezione e della graduatoria )

3



1. Sono approvati gli atti della selezione nonché la graduatoria allegata alla presente
delibera  quale  sua  parte  integrante,  procedura  condotta  ai  sensi  dell’articolo  8,
comma 2, del bando di cui alla delibera n.  158/08/CONS per la  selezione di 30
giovani laureati da assumere con contratto di specializzazione a tempo determinato
della durata massima di tre anni non rinnovabili come tali. 

Articolo 2
(Nomina dei vincitori e scorrimento della graduatoria)

1. Sono nominati  vincitori  della  selezione  per  30 giovani  laureati  da assumere  con
contratto  di  specializzazione  a tempo determinato,  e  sono assegnati  a1la  sede di
destinazione rispettivamente  prescelta  all’atto  della  domanda  coloro  che  nella
graduatoria  di  cui  all’articolo  precedente  figurano  collocati  tra  i primi  venti
candidati  aventi  richiesto  l’assunzione  presso  la  sede  di  Napoli  e  i  primi  dieci
candidati aventi richiesto l’assunzione presso la sede di Roma .

2. L’Autorità dispone lo scorrimento della graduatoria di cui al precedente articolo con
riferimento a tutti gli altri candidati idonei collocatisi fino alla quarantaquattresima
posizione, con assegnazione  alla sede di Napoli. 

Articolo 3
(Trattamento dei vincitori)

1. Il  rapporto di lavoro del personale di cui all’art.  2,  commi  1 e 2,  è disciplinato
dall’art.  48 bis  del regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico
del personale e dalle altre disposizioni vigenti.

2. Il trattamento economico è pari all’80% della retribuzione annua lorda del livello
iniziale della qualifica di funzionario.

3. Il  personale  di  cui  ai  commi  precedenti  svolge  il  periodo  di  prova  secondo  le
modalità previste dall’art. 5 del regolamento concernente il trattamento giuridico ed
economico del personale.

4. Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di assunzione in servizio degli
interessati  secondo  le  modalità  loro  comunicate  dal  Servizio  Amministrazione  e
Personale.

5. Le  condizioni  determinate  dall’Autorità,  di  cui  al  comma  precedente,  sono
comunicate ai suddetti vincitori a mezzo lettera raccomandata A.R..

Articolo 4
(Previsioni attuative)

1. La graduatoria, allegata alla presente delibera, è affissa presso la sede e gli uffici  
dell’Autorità ed è pubblicata sul sito web dell’Autorità; di tale pubblicazione è data 

4



notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie
speciale concorsi ed esami.

2. Il  Servizio Amministrazione e Personale provvede a dar corso agli  adempimenti  
connessi  all’attuazione  della  presente  delibera  ivi  compresi  quelli  relativi  
all’assunzione.

3. Alla  copertura  finanziaria  della  presente  delibera  si  provvede,  ai  sensi  del  
Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a
valere sul capitolo 1.05. 1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, del Bilancio di
previsione per l’esercizio 2009 e dei successivi bilanci di competenza.

Roma,  22 aprile 2009
 

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE IL COMMISSARIO RELATORE
Giancarlo Innocenzi Botti                       Michele Lauria

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola

5


	SELEZIONE DI 30 GIOVANI LAUREATI DA ASSUMERE CON CONTRATTO DI SPECIALIZZAZIONE A TEMPO DETERMINATO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA GRADUATORIA
	DELIBERA
	Articolo 1

	1. Sono approvati gli atti della selezione nonché la graduatoria allegata alla presente delibera quale sua parte integrante, procedura condotta ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del bando di cui alla delibera n. 158/08/CONS per la selezione di 30 giovani laureati da assumere con contratto di specializzazione a tempo determinato della durata massima di tre anni non rinnovabili come tali.
	Articolo 2
	Articolo 4


